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КОДЕКС  ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИ, НАСТАВНИЦИ, СТРУЧНИ СОРАБОТНИЦИ, РОДИТЕЛИ И ДРУГИ ВРАБОТЕНИ ВО УЧИЛИШТЕТО

Кодексот за однесување на учениците, родителите и наставниците ги содржи основните начела на однесување во  училиштето и училишниот двор, што е предуслов за непречена и успешна работа. Правилата се видливо истакнати во училишната зграда, така што сите учесници во воспитно- образовниот процес имаат можност постојано да ги проследуваат и да се потсетуваат на истите.
Сите учесници во воспитно-образовниот процес треба да имаат јасна слика за својата положба и улога во училиштето, да ги знаат своите права и одговорности.


КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИ

Ученикот треба:

· Навреме и редовно да доаѓа на настава;
· Да се грижи за училишниот инвентар (клупите, компјутерите, столчињата и сл.);
· Да се грижи за хигиената во училиштето (училниците, тоалетите и ходниците), училишниот двор и блиската околина;
· Да биде совесен, одговорен, со должно почитување кон сите;
· На часовите внимателно да слуша и навреме и целосно да ги извршува училишните обврски;
· Да придонесе за одржување на работната атмосфера;
· Редовно да носи училишен прибор, учебници и тетратки;
· Секогаш да служи за пример со својот изглед и однесување;
· Да доаѓа на училиште пристојно облечен и со хигиена на високо ниво;
· За време на престојот во училиштето ученикот задолжително да ја носи училишната униформа во пропишаниот состав: маица и дуксер;
· Секогаш и секаде да внимава на својот речник и јазик, кој треба да е литературен, јасен и пристоен;
· Да соработува со наставниците, стручната служба и другите субјекти во училиштето;
· Да помага на помалку успешните ученици;
· Да биде одговорен, да се однесува примерно и да се изградува во личност во која секој ќе може да има доверба;
· Да се грижи и да придонесува во градењето на позитивни односи со сите ученици врз основа на другарството;
· Да го исклучи својот мобилен телефон за време на часовите или да го користи по насоки на наставникот за потребите на наставата;
· Учениците не смеат да вршат психичко, физичко и сајбер насилство врз учениците и вработените во училиштето; 

· Да не носи вредни предмети и повеќе пари во училиште, а доколку истите   се загубат одговорноста е на ученикот;
· Да го отпоздрави наставникот кога ќе влезе во училница;
· За време на часот да не излегува во тоалет;
· Да не прави врева во ходниците, да не трча и да се придржува кон правилата на однесување;
Ученикот не смее самоволно и без вистинска причина да го напушти часот;
· Отпадот да го фрли во корпа за отпадоци;
· Да влезе во училницата штом го слушне ѕвончето;
· Да внимава на своето однесување и да не врши психичко и физичко малтретирање на учениците и вработените во училиштето;
· Да не користи вулгарни зборови кога комуницира;
· Да не носи предмети со кои би можел да ги повреди другите ученици;
· Да го искаже секое незадоволство со одбрани и пристојни зборови;
· Да не ги потценува способностите на своите соученици;
·  Да го сослуша внимателно и да го почитува мислењето на другиот;
· Да ги почитува различните од себе;
· Да биде искрен со своите родители, дури и да згреши, тие ќе имаат разбирање за неговите постапки;
· Редовно да ги информира родителите за случувањата во училиштето;
· Задолжително на родителот да му ги пренесува информациите по барање на наставникот;


Дежурниот ученик треба:

· Навреме да го започне своето дежурство;
· Да го следи и евидентира влегувањето и излегувањето на лица кои не се вработени во училиштето;
· Да се грижи за редот и дисциплината за време на часовите и одморите;
· Да не дозволува кај пријавницата собирање на други ученици кои не се дежурни;








КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ/СТАРАТЕЛИТЕ

· Родителите/старателите да го почитуваат времето на започнување на наставата, времето на завршување на наставата и воннаставните активности; 
· Родителите/старателите ги испраќаат учениците до назначениот влез во училиштето и се забранува нивно влегување во училишната зграда, освен за родителите/старателите и образовните асистенти на учениците со посебни образовни потреби заради безбедност и непречено одвивање на воспитно-образовниот процес;
· Родителите / старателите да го избегнуваат секое непотребно задржување во училишниот двор;
· Родителот/старателот го советува своето дете да ги извршува своите училишни обврски и да не ги повредува правилата на воспитно –образовната работа;
· Родителот/старателот редовно го следи процесот на учење, успехот и поведението на своето дете; 
·  Родителот/старателот одржува редовна комуникација со одделенскиот раководител на неговото дете;
· Родителските средби се задолжителни а на нив присуствуваат родителите/старателите на учениците при што за нивното отсуство треба благовремено да го известат одделенскиот раководител;
· Родителите/старателите доаѓаат на индивидуални консултации и други видувања со наставниците, стручната служба и директорот на училиштето во точно утврден термин односно приемен ден на наставниците, како и на отворениот ден на училиштето;
· Родителот/старателот гради партнерски односи со наставниците со цел навремено, објективно и квалитетно информирање за тековните случувања во образованието и воспитанието на неговото дете;
· Родителот/старателот е должен да одговори на поканите на одделенскиот раководител за индивидуален разговор и негово итно присуство во училиштето заради констатирана потреба иницирана од здравствена и емоционална состојба на ученикот; 
· Родителот/старателот се препорачува да ги прифаќа насоките на стручната служба и да се обрати во посочените установи и стручни лица заради утврдување на определени состојби и правилен третман на неговото дете;
· [bookmark: _Hlk133313356]Родителот/старателот е должен да го извести одделенскиот раководител за отсуствата на своето дете и истите може да ги оправда со изјава но најмногу 5 дена во текот на учебната година;
· Родителот/старателот е должен да го оправда отсуството на своето дете најдоцна до седум дена од изостанокот лично или за подолго отсуство со валидна медицинска белешка. Во случај на заразна болест веднаш да го извести одделенскиот раководител;
· За подолгото оправдано отсуство ( до 30 наставни денови), родителот/старателот поднесува писмено барање со образложение до директорот на училиштето кој носи одлука за негово одобрување; 
· Со потврда од соодветна здравствена установа, родителот може да побара ослободување од учество на неговото дете од одделни активности во наставата;
· При воочување на проблем, проблемот се решава меѓу родителот/старателот и училиштето при што неизбежна е соработката меѓу родителот/старателот и училиштето, заради донесување на заклучоци, примена на постапки и постигнување на решенија за подобрување на состојбата, со цел заедничко делување за добросостојбата на ученикот;
·  Родителот/старателот треба да го почитува следниот редослед на комуникација по хиерархија: одд. раководител, предметниот наставник, стручна служба, директор;
· Да учествува со свои идеи, предлози, совети и активности во работа на училиштето;
·  Со почит и коректен однос да се однесува кон наставниците, вработените, учениците и останатите родители;
· Родителите треба да ги читаат известувањата на училишната огласна табла и web страната на училиштето за да бидат во тек со случувањата и животот во училиштето;
·  Да  дадат придонес за зголемена безбедност на учениците во училиштето и неговата непосредна околина;
· При епидемии и елементарни непогоди, задолжително да ги почитуваат донесените протоколи од училиштето и надлежните институции;
· При застанување или паркирање на своето возило да не ги попречуваат влезовите на училиштето;
· Должност на родителот е да ги надомести финансиските обврски кон училиштето .
    


КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ И СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНИЦИ 

Наставникот, односно стручниот соработник извршувајќи ја својата работа е должен:
· Да ги почитува законските одредби, правилниците и одлуките во училиштето;
· Навреме и квалитетно да ги извршува работните должности предвидени со наставниот план и програми и  годишната  програма за работењето на училиштето;
· Професионално да се усовршува преку следење на литература, посета на семинари, курсеви и користење на современа технологија;
· Секогаш и секаде да внимава  во комуникацијата, неговиот говор да биде јасен, достапен и достоинствен;
· Секогаш да служи за пример со својот изглед и своето однесување; 
· Да има одговорен однос кон средствата и условите со кои ја реализира својата работа;

 Наставникот извршувајќи ја својата работа е должен:

· Да го почитува работното време и траењето на наставниот час;
· Редовно да го евидентира часот, како и отсутните ученици;
· Активно да учествува во реализацијата на сите планирани и програмирани задачи на стручните органи на училиштето;
· Да води педагошка документација и евиденција;
· Да се грижи за целиот училишен простор и имот, посебно за училниците, кабинетите и ходниците;
· За време на наставниот час, како и на стручните состаноци да не користи мобилен телефон или други средства со кои може да пречи во работата;
· За време на дежурството да се грижи за редот и безбедноста во училиштето и во случај на нарушување на редот и безбедноста или доколку настанат некои поголеми проблеми без одлагање да ја информира стручна служба;
· Наставникот да се придржува на кодексот на пристојно облекување во училиштето;
· Наставникот за време на часовите не користи мобилен телефон освен за потребите на наставата а во институцијата го користи со опцијата silent


Наставникот, односно стручниот соработник кон ученикот треба да  применува постапки кои се во духот на современите педагошки норми и тоа:
· Да ја почитува личноста на секој ученик;
· Да го почитува времетраењето на часот;
· Секогаш да е пример со својот изглед и своето однесување;
· Да бара ученикот навреме и квалитетно да ги извршува своите задачи;
· Да бара од ученикот пристојно и дисциплинирано однесување во училиштето и надвор од него и на секој вид на девијантно однесување и насилство од секаков вид,  да превзема  соодветни постапки според протоколот за насилство на училиштето;
· Да се грижи за остварување на правата, обврските и одговорностите на учениците;
· Да применува објективно оценување;
· Да ги мотивира, поттикнува, насочува учениците во разновидни воннаставни активности; 
· Забрането е физичко и психичко малтретирање на учениците;

За ефикасно воспитно образовно формирање на личноста на ученикот и во интерес на  професијата и училиштето, наставникот, односно стручниот соработник е должен да се грижи и да придонесува за градење и развивање на позитивни и коректни односи со своите колеги, при што:
· Е должен да го почитува секој свој колега , да соработува, да разменува мислења и искуства врзани за работата, тимски да работи  и совесно и ефикасно да ги извршува договорените задачи;
· Да присуствува, да биде активен и да ги почитува одлуките од стручните органи во училиштето;
·  Наставникот односно стручниот соработник е во постојана комуникација со родителите и тоа:
· Навремено и објективно да ги информира родителите за постигањата, активностите, однесувањето и проблемите на неговото дете;
· Да соработуваа и да го поттикнува интересот и ангажирањето на родителите во решавањето на проблемот на ученикот;
· Да ги почитува аргументите на родителите;


КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА ОСТАНАТИТЕ ВРАБОТЕНИ

Останатите вработени во училиштето треба:

· Да ги извршуваат работните задачи што се во описот на нивното работно место;
· Да соработуваат и да остваруваат коректна комуникација со наставниците, стручните соработници и директорот и да се однесуваат во согласност со потребите на  наставата;
· Да доаѓаат навреме на работното место;
· Со својот лик, однесување, говор и култура да биде пример за учениците и вработените во училиштето.





Најстрого СЕ ЗАБРАНУВА внесување на остри предмети, пиротехнички средства, оружје, наркотички и психотропни супстанци во училиштето.  











       Согласно Член 65 од Законот за основно образование ( Сл. весник бр.161/19)
 
(1) Секој вработен во училиштето е должен да се грижи за најдобриот интерес на ученикот и да го почитува неговото достоинство, како и Конвенцијата за правата на детето.
(2) Забрането е телесно, психичко и сексуално малтретирање, казнување на ученикот и понижувачко однесување и постапување кон него.

Согласно член 9 од Законот за основно образование СЕ ЗАБРАНУВА политичко и верско организирање и дејствување и истакнување на пратиски и верски обележја во училиштето од страна на  учениците, наставниците, училишната администрација, родителите и посетителите на институцијата.

	Директор,
	Наталија Делева
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